solventada al cumplir con las obligaciones de la LGCG. 

Estado de la observación: Solventada. 

Acción: No aplica. 

RESULTADOS DE LA FISCALIZACIÓN DE LOS RECURSOS DE PARTICIPACIONES Y PROPIOS 

Registro e Información Financiera de las Operaciones 
Observación número 3. 

Monto Observado: $440,000.00 (Son: cuatrocientos cuarenta mil pesos 00/100 M.N.). 

De la revisión y análisis de las pólizas que integran la muestra y su documentación soporte, los estados de cuenta 

bancarios y la documentación e información proporcionada por la entidad fiscalizada, se detectaron once pagos 

mediante transferencias con cargo a la cuenta bancaria CTA.00117446799 Participaciones municipales de la 

institución financiera BBVA, por un importe total de $440,000.00 (Son: cuatrocientos cuarenta mil pesos 00/100 

M.N.), a favor de Ricardo Pérez Arias por los conceptos señalados en la tabla. La afectación presupuestal a la 

partida 1211 “Honorarios asimilables a salarios”, fue por un importe de $546,964.71 (Son: quinientos cuarenta y 

seis mil novecientos sesenta y cuatro pesos 71/100 M.N.), observándose lo siguiente: 

• Los pagos referidos en la presente observación, carecen de documentación que acredite la efectiva 

prestación del servicio. No se proporcionaron informes, entregables ni evidencia que respalde las

[...]

sin embargo, al realizar 

el análisis correspondiente se determina que solventa parcialmente. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 4. 

Monto Observado: $327,634.54 (Son: trescientos veintisiete mil seiscientos treinta y cuatro pesos 54/100 M.N.). 

De la revisión y análisis de las pólizas que integran la muestra y su documentación soporte, los estados de cuenta 

bancarios y la documentación e información proporcionada por la entidad fiscalizada, se detectaron pagos en 

efectivo por concepto de nómina, sin embargo, no se proporcionó la documentación que los respalde.

[...]

cheques especificados en la tabla, con cargo a la cuenta 00117446799 Participaciones Municipales de la 

institución financiera BBVA.  

Por lo anterior se observa: 

• No se cuenta con los recibos de nómina debidamente firmados por los empleados, que acrediten la 

recepción de los pagos por un monto total de $327,634.54 (Son: trescientos veintisiete mil seiscientos 

treinta y cuatro pesos 54/100 M.N.). Asimismo, no se presentaron los Comprobantes Fiscales Digitales 

por Internet (CFDI) (recibos de nómina timbrados) con los archivos XML, de acuerdo a lo indicado en los 

numerales del 4.1 al 4.8. 

• La entidad fiscalizada no proporcionó la lista de raya con el detalle de las personas a las que se les realizó

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio MDY-PRESIDENCIA-067/2025 de fecha 19 de noviembre de 2025, 

proporcionó información y/o documentación, de la revisión y análisis se determina que la observación fue 

solventada. 

Estado de la observación: Solventada. 

Acción: No aplica. 

Observación número 5. 

Monto Observado: $221,818.06 (Son: doscientos veintiún mil ochocientos dieciocho pesos 06/100 M.N.). 

De la revisión y análisis de las pólizas que integraron la muestra y su documentación soporte, los estados de cuenta 

bancarios y la documentación e información proporcionada por la entidad fiscalizada, se identificaron diecinueve 

pagos mediante transferencias con cargo a la cuenta bancaria 00117446799 Participaciones municipales y cuenta 

bancaria 00117450087 PROPIO 2021, ambas de la institución financiera BBVA, por un importe total de $221,818.06 

(Son: doscientos veintiún mil ochocientos dieciocho pesos 06/100 M.N.), a favor de los proveedores que se 

detallan en la tabla. La afectación presupuestal fue a las partidas 2211 “Productos alimenticios para personas” y 

2481 “Materiales complementarios”; observándose lo siguiente: 

• Los pagos referidos en la tabla, no cuentan con las órdenes de pago debidamente autorizadas, ni con